É a síntese do necessário.
 Voto
 Conselheiro Salvador Cândido Brandão Junior, Relator.
 Como relatado, a Recorrente apresentou PER/DCOMP com o objetivo de restituir, na via da compensação, o recolhimento indevido de COFINS apurado em agosto/2004, no valor original de R$ 37.352,73 (trinta e sete mil trezentos e cinquenta e dois reais e setenta e três centavos), recolhido por meio de DARF juntado aos autos e localizado pela DRF.
 Sustenta que desenvolve a prestação de serviços de hotelaria ou de organização de feiras e eventos, sujeitas ao regime de incidência cumulativa da contribuição.

[...]

No entanto, no período em referência, apurou em declarou em DCTF a totalidade de suas receitas como sujeitas ao regime não cumulativo, recolhendo o DARF correspondente.
 Assim, ao aplicar a alíquota de 7,6%, sustenta que recolheu o valor de R$106.378,69 (cento e seis mil trezentos setenta e oito reais e sessenta e nove centavos). No entanto, o montante de tributo devido submetido ao regime não cumulativo somava apenas o valor R$ 28.909,32 (vinte e oito mil novecentos e nove reais e noventa e dois centavos).
 Para as receitas sujeitas ao regime cumulativo, deveria ter recolhido o valor de R$ 40.116,03 (trinta quarenta mil cento e dezesseis reais e três centavos). Com isso, o valor total que deveria ter recolhido no período, somando-se os regimes cumulativos e não cumulativos deveria ser R$ 69.025,96, e não R$ 106.378,69 como declarado e recolhido.
 Com sua manifestação de inconformidade apresentou apenas a planilha de fl.

[...]

Voto 

Conselheiro Salvador Cândido Brandão Junior, Relator. 

Como relatado, a Recorrente apresentou PER/DCOMP com o objetivo de restituir, 

na via da compensação, o recolhimento indevido de COFINS apurado em agosto/2004, no valor 

original de R$ 37.352,73 (trinta e sete mil trezentos e cinquenta e dois reais e setenta e três 

centavos), recolhido por meio de DARF juntado aos autos e localizado pela DRF. 

Sustenta que desenvolve a prestação de serviços de hotelaria ou de organização de 

feiras e eventos, sujeitas ao regime de incidência cumulativa da contribuição.

[...]

No entanto, no 

período em referência, apurou em declarou em DCTF a totalidade de suas receitas como sujeitas 

ao regime não cumulativo, recolhendo o DARF correspondente. 

Assim, ao aplicar a alíquota de 7,6%, sustenta que recolheu o valor de 

R$106.378,69 (cento e seis mil trezentos setenta e oito reais e sessenta e nove centavos). No 

entanto, o montante de tributo devido submetido ao regime não cumulativo somava apenas o 

valor R$ 28.909,32 (vinte e oito mil novecentos e nove reais e noventa e dois centavos). 

Para as receitas sujeitas ao regime cumulativo, deveria ter recolhido o valor de R$ 

40.116,03 (trinta quarenta mil cento e dezesseis reais e três centavos). Com isso, o valor total que 

deveria ter recolhido no período, somando-se os regimes cumulativos e não cumulativos deveria 

ser R$ 69.025,96, e não R$ 106.378,69 como declarado e recolhido. 

Com sua manifestação de inconformidade apresentou apenas a planilha de fl.